
1

Regione Basilicata

Deliberazione Giunta Regionale 22/12/2014, n. 1588
“L.R. 28 aprile 2009, n. 14 – Art. 7 Piano regionale di coordinamento e costruzione dei
crematori. Previsione iniziale di un impianto di cremazione da localizzare nel Comune di
Potenza”
[Pubblicato sul B.U.R. n. 49 del 31/12/2014, Parte I]

VISTA la LR N. 12/1996 e successive modifiche e integrazioni concernente la riforma dell’organizzazione re-
gionale;

VISTA la DGR n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della
Giunta Regionale;

VISTA la DGR n. 2903/2004 recante la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della
Giunta Regionale come modificata dalla successiva DGR n. 637/2006;

VISTA la DGR n. 227 del 19/02/2014 recante la denominazione e configurazione dei Dipartimenti regionali re-
lativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta”e “Giunta Regionale”;

VISTA la DGR n. 231 del 19/02/2014 avente per oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Politiche della Persona”;

VISTE:
 la LR n. 1 del 21/01/2014 recante l’”Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno finan-

ziario 2014 e disposizioni connesse”;
 la LR n. 7 del 30/04/2014 (“Collegato alla legge di bilancio 2014-2016”);
 la LR n. 8 del 30/04/2014 (“Legge di Stabilità regionale 2014”);
 la LR n. 9 del 30/04/2014 (“Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale

2014/2016”);
 la LR N. 26 DEL 18/08/2014 (“Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziaria 2014 e

del Bilancio Pluriennale 2014/2016”);

VISTA la DGR n. 510 del 30/04/2014 (“Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli, tipologie e cate-
gorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del “Bilancio di Previsione per l’Esercizio Fi-
nanziario 2014 e Bilancio Pluriennale 2014-2016”);

VISTA la DGR n. 524 del 09/05/2014 (“Disposizioni urgenti concernenti il patto di stabilità interno 2014”);

VISTA la DGR n. 630 del 26/05/2014 (“Ulteriori disposizioni in materia di patto di stabilità interno 2014: legge
regionale 30 aprile 2014 n.8 art. 8 comma 2”);

VISTA la DGR n. 1025 del 27/08/2014 (“Assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario
2014 e del bilancio Pluriennale 2014-2016” L.R.18/08/2014 n. 26. Approvazione della ripartizione finanziaria in
capitoli dei titoli, tipologie e categorie e delle missioni e programmi variati”);

VISTA la DGR n. 693 del 10/06/2014 , con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la configurazione dei
dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali ”Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionle”, a parziale
modifica della DGR n. 227/2014;

VISTA la DGR n. 694 del 10/06/2014 (“Dimensionamento e articolazione delle strutture e delle posizioni diri-
genziali delle aree istituzionali della presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strut-
ture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”);



2

VISTA la DGR n. 695 del 10/06/2014 avente ad oggetto”Dirigenti Regionali a tempo indeterminato –
Conferimento incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei Dipartimenti Regionali dell’Area Istituzionale
della presidenza della Giunta e della Giunta”;

VISTO il R.D. 27 luglio n.1265 del 1934 (Testo Unico de)Leggi Sanitarie );

VISTO il DRR n. 285 del 10 settembre 1990 recante l’approvazione del regolamento di polizis mortuaria e le
successive circolari esplicative del Ministero della Salute;

VISTE la Legge 30 marzo 2001 n. 130 (Disposizione in materia di cremazione e dispersione ceneri) e la Legge
Regionale 28 aprile 28 Aprile 2009 n. 14 (Regolamento per la cremazione dei defunti e dei loro resti, affidamen-
to, conservazione e dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione) che recepisce detta normativa nazionale;

DATO ATTO che l’art. 7 della Legge Regionale n. 14/2009 prevede:
 al comma 1 che la Giunta Regionale predisponga uno specifico “piano per la realizzazione di crematori da

parte dei Comuni, singoli o associati, sulla base della distribuzione della popolazione residente, dell’indice
di mortalità e dei dati statistici sulla scelta della cremazione” e lo sottoponga all’approvazione del Consi-
glio Regionale;

 al comma 2 che occorre prevedere la realizzazione di almeno un crematorio per territorio regionale;

RITENUTO che attualmente sussistano le condizioni per realizzare un unico crematorio sul territorio regionale
ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge Regionale n. 14/2009 nel Comune di Potenza, Comune a maggiore
concentrazione abitativa, sulla base:
 della distribuzione della popolazione residente al 31 dicembre 2013 (n. 578.391 unità, di cui n. 377.258 re-

sidenti – pari al 65% del totale dei residenti lucani – nella provincia Potenza e n. 201.133 nella provincia di
Matera) e dell’indice di mortalità alla stessa data (n.5.962 deceduti, di cui n. 4.056 nella provincia di Matera,
da cui un tasso grezzo di mortalità di 10,7 per mille abitanti in provincia dio Potenza e di 9,5 per mille abi-
tanti nella provincia di Matera);

 della considerazione, supportata dall’esperienza nazionale, che l’attivazione di almeno un impianto in regio-
ne, unitamente ad un’adeguata campagna informativa dedicata, porti progressivamente la Basilicata ad alli-
nearsi alla media delle scelte di cremazione riscontrabili nel sud Italia (6%), assicurandone la sostenibilità;

VISTA altresì la manifestazione d’interesse del Comune di Potenza finalizzata alla realizzazione in “project fi-
nancing” di un impianto di cremazione da localizzare nel nuovo cimitero urbano della Città, ove sono già previ-
sti gli ambienti idonei a contenerlo;

RITENUTO che, allo stato, possa essere intesa – quale proposta di “Piano Regionale di coordinamento e costru-
zione dei crematori” sul territorio della Regione Basilicata previsto dall’art. 7 comma 1 della L.R. n. 14/2009 –
la previsione di un unico impianto da localizzare nel Comune di Potenza ai sensi del comma 2 del predetto art.7;

DATO ATTO che la realizzazione dell’impianto di cui trattasi non comporta oneri di spesa a carico
dell’Amministrazione Regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo;
AD UNANIMITÀ DI VOTI;

DELIBERA
Per quanto su esposto, che qui si intende integralmente assunto:
1) Di approvare, allo stato, quale proposta di “Piano Regolatore di coordinamento e costruzione dei crematori”

sul territorio della Regione Basilicata previsto dall’art. 7 – comma 1 – L.R. n. 14/2009, l’ubicazione di un
impianto di cremazione nel Comune di Potenza ai sensi del comma 2 del medesimo art. 7 – L.R. n. 14/2009.

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale per la definitiva approvazione, come previ-
sto dall’art. 7 – L.R. n.14/2009.

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico dell’Amministrazione Re-
gionale.

Il Dirigente
GABRIELLA CAUZILLO


